2022年罗定市居民健康素养水平和15岁以上成人烟草流行监测
结果公布

[image: 健康素养logo]

为贯彻落实《广东省卫生健康委办公室关于做好2022年健康素养促进和居民健康素养监测项目工作的通知》《云浮市卫生健康事业发展“十四五”规划的通知》《“健康云浮行动2030”规划》、《2022年云浮市居民健康素养和烟草流行监测工作方案》的通知等文件精神，2022年罗定市居民健康素养水平和15岁以上成人烟草流行监测在双东街道、黎少镇和罗平镇3个乡镇（街道）开展，每个乡镇（街道）抽取2个村（居）委会，共覆盖全市6个村（居）委会，共调查全市15～69岁常住人口854人，并已顺利完成。现将2022年罗定市居民健康素养水平和15岁以上成人烟草流行监测结果公布。

一、2022年云浮市罗定市居民健康素养调查报告
健康素养是指获取和理解基本的健康信息和服务，并运用这些信息和服务做出正确判断和决策，以维护和促进自身健康的一种能力。对于个人或群体而言，健康素养水平的高低对其健康状况和健康水平有着巨大的影响，该指标目前已经成为世界卫生组织评价一个国家或地区公共卫生工作效果的重要指标之一。
2022年罗定市居民健康素养水平为29.86%，比2021年的27.72%提高了2.14%。三个方面健康素养水平由高到低依次为：健康基本知识和理念素养水平最高，为34.54%。其次是健康生活方式与行为素养水平，为29.16%。而健康技能素养水平相对最低，为27.63%。六类健康问题素养水平由高到低依次为：安全与急救素养（45.20%）、科学健康观素养（36.53%）、健康信息素养（35.83%）、基本医疗素养（32.90%）、传染病防治素养（30.44%）、慢性病防治素养（26.46%）。监测结果显示，我市居民基本技能素养水平较低，健康知识尚不能有效转化为健康行为和技能。六类健康问题素养水平参差不齐，慢性病和传染病防治素养相对较低。
健康素养是健康的重要决定因素，是经济社会发展水平的综合反映，受政治、经济、文化、教育、卫生发展水平等多种因素影响。各地各有关部门应坚持以全民健康为中心，深化多部门统筹协作，构建共建共治共享机制，扎实推进健康支持性环境程建设，持续开展健康中国行活动，重点围绕合理膳食、适量运动、控烟限酒、心理健康、减少不安全性行为和毒品危害等主题，全面提升城乡居民在科学健康观、传染病防治、慢性病防治、安全与急救、基本医疗、职业健康、健康信息获取等方面的素养。针对妇女、儿童、老年人、残疾人、职业人群、流动人口、贫困人口等重点人群，开展符合其特点的健康素养促进活动，不断提升居民健康素养水平，为实现全民健康夯实基础。

二、2022年罗定市成人烟草流行监测报告
2010年中国疾病预防控制中心与世界卫生组织、美国疾病预防控制中心合作，采用全球统一的标准，开展了具有国家代表性的成人烟草流行监测。该监测结果对于掌握中国人群的烟草使用情况、客观评估烟草控制活动的有效性，推进出台国家级烟草控制相关政策起到了非常重要的作用。此后，在中央补助地方健康素养促进项目的支持下，中国使用全球可比的监测指标和抽样设计方法陆续开展了青少年烟草流行监测、成人烟草流行监测、重点人群烟草流行监测，中国烟草流行监测体系逐步建立。
本次监测结果显示，2022年罗定市15岁以上成人吸烟率为19.91%，相较2021年的25.67%降低了5.76%，已经达到“《健康中国行动（2019—2030）》中提出的预期性指标：到2030年，15岁以上人群吸烟率降低到20%”的目标要求。反映罗定市的控烟工作成效显著。但在监测调查工作中仍需要注意抽样的科学性。
2022年罗定市15岁以上居民中男性吸烟率36.85%，女性吸烟率1.47%。在各年龄阶段中以65～69岁、35～44 岁人群吸烟率较高，说明罗定市吸烟群体主要为男性中老年人;该人群可能因人到中年，即将退休或退休引起的生活状态转变，身体状态日渐衰退，工作、生活、家庭与自身压力较大，可能导致这部分人群借助吸烟缓解压力。从不同职业群体的吸烟率来看，其他事业单位人员和工人的吸烟率水平较高，这可能与这些人群工作压力大、工作强度高有关。学生现在吸烟率则相对较低，这与学校学习风气好、控烟制度 落实到位、人员组织纪律性强，管理严格等因素有关。由此可见不同社会人口特征人群吸烟率差异化明显，因此各相关部门应重点关注45岁以上男性、脑力或体力劳动强度较大等相关群体。针对该类人群有针对性开展控烟宣传，推广健康生活方式，提高健康意识、加大控烟工作力度，做好控烟教育宣传。
近年来，电子烟开始在很多国家流行。由于其潜在的公共卫生影响尚未可知，世界卫生组织建议监测和监管电子烟的使用。本次监测发现，罗定市目前吸烟居民中使用电子烟的人虽然很少，为1.43%，但是62.19%的监测对象听说过电子烟，有35.20%的监测对象不知道电子烟的危害。目前电子烟广告等宣传活动以多种形式存在，如电子烟体验店或者零售店、电视、商店、超市、便利店、杂货店等均有电子烟广告和出售电子，电子烟的流行趋势值得密切关注。建议定期开展电子烟的流行监测，加强电子烟危害的宣传教育，提高居民对电子烟危害的知晓率。

[bookmark: _GoBack]烟草烟雾中含有数百种有毒有害的物质，其中包括至少69种致癌物。吸烟不但损害吸烟者的健康，而且会殃及周边的非吸烟者。烟草已成为人类健康面临的最大可预防的危险因素，全面有效的实行个人戒烟和公共场所无烟化刻不容缓。《“健康中国 2030”规划纲要》提出，全面推进控烟履约，到2030年，15岁以上人群吸烟率降低到20%。为加强控烟履约工作，建立稳定的烟草监测体系，罗定市会对各镇（街道）居民烟草流行情况继续进行监测，并开展各项控烟工作。
第18 页

image1.jpeg
g’gﬁ

A/

- R ZF=7r IE# 7L

Health Literacy Promotion